
 

 

Página 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI 
Atos do Prefeito 

DECRETO Nº 12968/2018 
Declara Estado de Alerta no Município de Niterói e cria o Comitê de Gerenciamento de 
Crise no Gabinete do Prefeito. 
O Prefeito Municipal de Niterói no uso de suas atribuições legais e,  
CONSIDERANDO o impacto e a gravidade dos efeitos decorrentes da paralisação nacional 
dos caminhoneiros, iniciada em 21 de maio de 2018, com o desabastecimento de bens 
indispensáveis à manutenção de seus serviços públicos essenciais; 
CONSIDERANDO a excepcionalidade das circunstâncias induzidas pela citada paralisação 
nacional dos caminhoneiros, que enseja a necessidade de adoção eventual de medidas 
que se demonstrem, caso a caso, fundamentais para a manutenção mínima dos serviços 
públicos essenciais, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica declarado estado de alerta no Município de Niterói, em razão do 
desabastecimento de bens, produtos e gêneros de primeira necessidade destinados à 
população niteroiense. 
Art. 2º Para o enfrentamento da situação, fica criado, no Gabinete do Prefeito, o Comitê 
de Gerenciamento de Crise, com a seguinte composição: 
I - Prefeito, a quem caberá a coordenação do colegiado; 
II - Secretário Municipal de Governo; 
III - Secretário Executivo; 
IV - Secretário Municipal da Fazenda; 
V - Secretário Municipal de Ordem Pública; 
VI - Secretária Municipal de Planejamento, Modernização do Controle e Gestão; 
VII – Secretário Municipal de Administração; 
VIII – Secretária Municipal de Conservação e Serviços Públicos; 
 IX - Procurador Geral do Município; 
X – Coordenador Geral de Comunicação; 
XI – Secretária Municipal de Educação e Presidente da Fundação Municipal de Educação; 
XII – Secretária Municipal de Saúde; 
XXIII – Secretário de Urbanismo e Mobilidade Urbano.  
Parágrafo único. O Comitê deverá propor e adotar todas as medidas preventivas ou 
reparadoras, administrativas e judiciais, visando à manutenção dos serviços públicos 
essenciais à população do Município de Niterói. 
Art. 3º Consideram-se serviços públicos essenciais para os fins deste Decreto: 
I - saúde (transporte de pacientes e de material biológico, gases medicinais e diesel para 
geradores, distribuição de insumos, vacinas e medicamentos); 
II - educação (transporte de alunos e distribuição de gêneros alimentícios para os 
estabelecimentos educacionais); 
III - transporte coletivo urbano de passageiros; 
IV - coleta de lixo; 
V – serviço funerário; 
VI - segurança pública e defesa civil. 
Art. 4º No caso de iminente perigo público, poderá ser requisitada propriedade particular, 
assegurada ao proprietário indenização ulterior, se houver dano, nos termos do art. 5º, 
XXV, da Constituição Federal. 
Art. 5º As Secretarias Municipais e os demais órgãos e entidades integrantes da 
Administração Direta e Indireta deverão implantar plano de racionalização de uso dos 
insumos no âmbito de suas respectivas competências, com o objetivo de preservar a 
continuidade das atividades essenciais. 
Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos até a 
cessação dos fatos que ensejaram a decretação do estado de alerta. 
Prefeitura Municipal de Niterói, em 28 de maio de 2018 
Rodrigo Neves – Prefeito 
 

Portaria 
Port. nº 537/2018- Declara em aditamento a Portaria nº 1709/2009, que exoneração de 
MÁRCIA GUIMARÃES DOS SANTOS do cargo Coordenador da Coordenação 
Comunitárias, símbolo CC-1, da Administração Regional do Largo da Batalha, será a 
contar de 01 de janeiro de 2009. 
 

Despacho do Prefeito 
Processo nº30/7506/18- Ratifico os termos do Ofício nº105/SMF/2018, às fls.04, onde o 
Secretário Municipal de Fazenda autoriza a disposição do servidor Paulo Sergio Teixeira 
Guimarães, matrícula nº222.7395, com base na Lei nº6.999/82, para auxiliar nos trabalhos 
relativos as eleições de 2018, retroagindo seus efeitos a contar de 02 de abril de 2018 a 26 
de outubro de 2018, podendo ser prorrogado automaticamente para 16 de novembro de 
2018, na ocorrência de segundo turno, retornando impreterivelmente, no primeiro dia útil 
subsequente. 
 

SECRETARIA EXECUTIVA 
EXTRATO Nº 30/2018  

TERMO DE APOSTILAMENTO 
INSTRUMENTO: Primeiro Termo de Apostilamento ao Termo de Colaboração SEXEC 
N°01/2018; PARTES: O município de Niterói representado pela Secretaria Executiva e a 
Organização da Sociedade Civil IDACO – Instituto de Desenvolvimento e Ação 
Comunitária; OBJETO: Retifica-se a Cláusula Sexta do Termo de Colaboração SEXEC 
n°01/17, onde poderá a Organização da Sociedade Civil transferir e movimentar os 
recursos da parceria para conta do Banco do Brasil. Os recursos referentes ao Termo de 
Colaboração desembolsados pela Prefeitura Municipal de Niterói permanecerão sendo 
depositados na Conta Corrente aberta na agência da Caixa Econômica Federal. Ratificam-
se todas as demais Cláusulas e condições anteriormente acordadas do Termo de 
Colaboração, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por 
este Instrumento; DATA DA ASSINATURA: 22/05/2018 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Atos do Secretário 

PORT. Nº205/2018- Lota WILSON PEREIRA DE ANDRADE, Trabalhador, nível 1, 
matrícula nº1226.740-9, na Secretaria Municipal de Administração. Referente ao Processo 
nº20/2303/18. 
 

PORT. Nº206/2018- Remove ELIAS MARQUES BARRETO FILHO, Assistente 
Administrativo, nível 6, matrícula nº1228.514-6, para a Administração Regional da 
Engenhoca. Referente ao Processo nº490/24/18. 
 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI COMUNICA AOS INTERESSADOS, QUE A 
ABERTURA MARCADA PARA O DIA 29/05/2018 ÀS 10:00h, FOI ADIADA PARA O DIA 
12/06/2018 ÀS 10:00h, EM RAZÃO DE INTERESSE PÚBLICO E CIRCUNSTANCIAIS.  

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI COMUNICA AOS INTERESSADOS, QUE A 
ABERTURA MARCADA PARA O DIA 28/05/2018 ÀS 10:00h, FOI ADIADA PARA O DIA 
08/06/2018 ÀS 14:00h, EM RAZÃO DE INTERESSE PÚBLICO E CIRCUNSTANCIAIS. 
 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
PROCESSO Nº 020/000322/2018 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/dec%201.590-1995?OpenDocument


 

 

Página 2 

PORTARIA Nº 102/2018 
EDITAL DE CITAÇÃO 

CITADO (A):     ÁLVARO   VILA  NOVA   DE OLIVEIRA, Médico Pediatra,  Matrícula  nº 
434.989-0; ASSUNTO: apresentar defesa por estar supostamente incurso(a) nos artigos 
194, I; 195, XIII; 207, VI, todos da Lei nº 531/85; PRAZO: 20 (vinte) dias, a contar da última 
publicação, que se fará durante 08 (oito) dias, ciente de que a ausência de manifestação 
implicará REVELIA e seus efeitos; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artº 241 § 2º e § 4º; c/c 
com artº 247, todos da Lei nº 531/85; VISTA DOS AUTOS: sala da COPAD, Rua Visconde 
de Sepetiba, nº 987, 5º - andar (CAN); HORÁRIO: 9:00 horas às 16:30 horas. 
 

Despachos do Secretário 
Averbação de tempo de serviço- Deferido 
20/2022/18 
20/1620/18 
Adicional- Deferido 
20/1421/18 
20/1883/18 
20/1425/18 
20/1855/18 
20/1871/18 
20/1872/18 
20/1859/18 
20/1429/18 
20/1862/18 
20/1433/18 
20/1439/18 
20/1535/18 
20/1880/18 
20/1860/18 
20/1024/18 
20/1406/18 
20/1853/18 
Insalubridade- Indeferido 
20/254/18 
Progressão Funcional- Indeferido 
20/1376/18 
Progressão Funcional- Deferido 
20/2035/18 
20/1442/18 
Auxílio Gestação- Deferido 
20/1669/18 
Redução de carga horária- Deferido 
20/1143/18- pelo período de 1 ano. 
Solicitação de benefícios da Lei nº3316/2017- Indeferido 
20/970/18 
20/969/18 
20/5386/17 
Abono Refeição- Deferido 
20/1762/18 
Abono Refeição- Indeferido 
20/1674/18 
Auxílio Transporte- Deferido 
20/1764/18 
20/2110/18 
20/2075/18 
Auxílio Transporte- Indeferido 
20/846/18 
Saldo de Vencimentos- Deferido 
20/1758/18 
Salário família- Indeferido 
20/2176/18 
Equiparação Salarial- Indeferido 
20/1885/18 
20/1886/18 
Licença Especial- Deferido 
20/4140/16- de 03/07 até 31/08/2018 
Abono Permanência- Indeferido 
20/1973/18 
20/2091/18 
20/1665/18 
Abono Permanência- Deferido 
20/1976/18 
20/1757/18 
20/1807/18 
20/1756/18 
Benefício da Lei nº3067/2013- Deferido 
20/1763/18 
20/1583/18 
20/883/18 
20/2702/17 
Processo nº20/4929/17 e 20/21/2018- Arquiva-se de acordo com a conclusão da COPAD. 
 

Corrigenda 
Na Portaria nº80/2018 publicada em 07/02/2018, onde se lê: Lota, Demerval da Cunha 
Pacheco, matrícula nº1226.850-6, leia-se: Remove, Demerval da Cunha Pacheco, 
matrícula nº1226.850-6. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
Despacho da Superintendente da Receita 

30/2402/18  
FICA NOTIFICADO O CONTRIBUINTE ZADOQUINHA COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA, INSCRITO NO CNPJ SOB Nº. 10.454.369/0002-09, DA DECISÃO PROFERIDA 
PELA FSRE, A QUAL INDEFERE O PEDIDO DE BAIXA DE DÉBITO, TENDO EM VISTA 
QUE O CONTRIBUINTE NÃO APRESENTOU QUALQUER DOCUMENTAÇÃO HÁBIL A 
COMPROVAR O NÃO FUNCIONAMENTO DO SHOPPING EM QUESTÃO. ASSIM, 
ENCONTRANDO-SE A INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA SUPRA MENCIONADA ATIVA, FAZ-
SE DEVIDA A COBRANÇA DA TFVS/2018 FACE A OCORRÊNCIA DO FATO 
GERADOR DA REFERIDA TAXA. O NOTIFICADO, OU O REPRESENTANTE LEGAL, 
DEVE COMPARECER A RUA DA CONCEIÇÃO, 100, CENTRO, CARTÓRIO, CASO 
INCOFORMADO COM A DECISÃO PROFERIDA NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
30/2402/18, PARA TOMAR CIÊNCIA E INTERPOR RECURSO À SSGF. 
30/28823/17 – MARUA FONSECA GALVÃO PEREIRA. 
CONFORME DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA, DADA PELA RESOLUÇÃO SMF 
019/SMF/2017 EM SEU ARTIGO 1º, INCISO III, INFORMO QUE ACOLHO NA ÍNTEGRA 
O PARECER DO FISCAL DE TRIBUTOS E INDEFIRO O PEDIDO OBJETO DO 
PRESENTE PROCESSO ADMINISTRATIVO VISTO QUE A INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA 
DA REQUERENTE COMO PROFISSIONAL AUTÔNOMA LOCALIZADA – QUE É O 



 

 

Página 3 

PRESSUPOSTO PARA GERAÇÃO DO DÉBITO DE ISS AUTÔNOMO – PERMANECE 
ATIVA. A ANÁLISE QUANTO À POSSIBILIDADE DE BAIXA RETROATIVA DA 
INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA DEVE SER TRATADA EM PROCESSO ADMINISTRATIVO 
ESPECÍFICO DE BAIXA DE INSCRIÇÃO. O INTERESSADO, ACIMA ESPECIFICADO, 
TEM PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS PARA RECORRER DO PRESENTE ENTENDIMENTO, 
CONFORME REGE O ARTIGO 7º DO DECRETO 10.487/2009 QUE DEFINE NORMAS E 
PROCEDIMENTOS RELATIVOS AO PROCESSO ADMINISTRATIVO-TRIBUTÁRIO. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
CORREGEDORIA GERAL 

Corrigenda 
Na Portaria nº19/2018, publicada em 08/05/2018, onde se lê: Julio Cesar Custódio de 
Mesquita, matrícula nº242.541-0, leia-se: Julio Cesar Custódio de Misquita, matrícula 
nº242.541-0. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
Edital PGM Nº 04, DE 2018 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO 6º PROCESSO SELETIVO 
PARA ESTÁGIO FORENSE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, divulga a relação de pedidos de isenção do 
pagamento da taxa de inscrição deferidos: 

Número de inscrição Nome completo 

1673 Camila Cristina Gonçalves da Silva 

1348 Franciane da Silva Ribeiro Vasconcelos 

1335 Izabel Cristina Oscar Rangel 

1373 Marília Marques Rodrigues 

1374 Rafaele Conceição Braga 

1684 Robert Santos de Souza 

1696 Suzy Veloso Fernandes 

Edital PGM Nº 05, DE 2018 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO 6º PROCESSO SELETIVO 
PARA ESTÁGIO FORENSE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, divulga a relação de inscrições deferidas: 

Número de inscrição Nome completo 

1900 Alessandra de Araujo Guerrieri 

1376 Aléxia Letícia Oliveira Araujo 

1839 Aline Carvalho Martinez Zarate 

1847 Ana Paula Franco Gonçalves 

1467 Andrea Neves Fraga Serejo 

1610 Antonio Augusto Guimarães Borges Neto 

1557 Bárbara Alves de Aragão 

1888 Barbara Duarte Magalhaes 

1309 Beatriz Barbosa Gomes de Mattos 

1310 Beatriz Barreto Franco 

1599 Bernardo Souto de Albuquerque Aguiar Neiva 

1715 Bianca de Castro Leal Costa Reis 

1613 Cahíque Benfeitas Oberlaender de Almeida 

1736 Caio Cesar Guimaraes Fabbreschi de Carvalho 

1673 Camila Cristina Gonçalvens da Silva 

1674 Camila Pontes Monteiro 

1669 Camilla Candido Domingues 

1601 Carlos Alberto Alvares de Azevedo  

1497 Carlos Alberto Araujo Collet 

1917 Carlos Henrique Rodrigues Marques  

1912 Caroline Antunes Ferreira 

1661 Cibely Silva Knuppe de Azevedo 

1727 Daniel Ferreira da Rosa 

1605 Débora Marinho Marreiros da Costa 

1929 Dhyenny Ribeiro Dias 

1320 Douglas Ferreira Vilas Boas 

1537 Fabio de Oliveira Proenca 

1933 Felipe da Silva Borges 

1462 Felipe dos Anjos Correa 

1872 Felipe Humberto Rodrigues 

1754 Fernanda Fontes Borba 

1433 Fernanda Machado de Mello 

1709 Fernanda Martins do Nascimento 

1348 Franciane da Silva Ribeiro Vasconcelos 

1903 Gabriel da Cruz Borges Moreira 

1735 Gabriel Ferreira de Carvalho 

1579 Gabriel Garcia Rodrigues de Barros 

1704 Gabriel Pires de Moraes Conceição 

1826 Gabriela Lowenthal de Araújo 

1545 Gabriela Soares Brandão Montenegro 

1430 Gabriela Vieira Lopes 

1571 Gabriella Saldanha Pacheco  

1590 Geórgia de Abreu Fontenelle 

1550 Guilherme Paradella de Souza Costa 

1714 Guilherme Silva Carneiro 

1768 Gustavo Didriksson Bruno 

1492 Iara de Mello Pereira 

1838 Igor Ribeiro de Oliveira  

1591 Ingrid de Andrade Marcello 

1615 Ingrid Sanches da Silva 

1326 Isabela Sabel Anannias Viana de Araujo 

1848 Isabella Maria Pereira Prestes 

1603 Isabella Reis Gil 

1335 Izabel Cristina Oscar Rangel 

1717 Jacqueline Ferreira Codeco 

1614 Jéssica Helena França Nascimento Freitas 

1322 João Inácio Gonçalves Goulart 

1436 Jonathas José Adami da Silva 

1879 Julia Camelo Magalhães Lucas  

1689 Julia Correa da Silva Carvalho 

1911 Juliana de Moura Roza dos Santos 

1522 Juliana Gomes da Silva 

1841 Julyene Basto da Silva  

1564 Larissa Ramos de Araújo 

1646 Laryssa Guimarães do Nascimento  

1592 Laura Falcão Aguiar Barboza 



 

 

Página 4 

1843 Laura Lourenço Siles Rivello telles 

1732 Lívia de Souza Fernandes 

1693 Lorena Oliveira de Souza 

1700 Luana de Rezende Bragança 

1878 Lucas Adeniran Vieira Florenço 

1712 Lucas de Andrade Drumond 

1562 Lucas de Castro Alves 

1505 Lucas Ferreira Antunes 

1722 Lucas Ribeiro Corrêa Lessa 

1632 Makcym Ferreira de Proença 

1350 Manoella Alves Barbosa 

1588 Marcele dos Santos Silva Lima 

1520 Maria de Fátima Figueiredo de Assumpção Santos 

1398 Maria Eduarda Garcia Gagliardi 

1810 Maria Gabriela da Costa Lima Cabral 

1449 Mariana de Faria Menezes 

1477 Mariana Morais Moreira  

1373 Marília Marques Rodrigues 

1417 Marina de Melo Carneiro 

1665 Marina Teixeira Marques Dos Santos 

1747 Matheus Baldi Dutra 

1379 Matheus Lucas 

1382 Meri Helen Clemente Costa 

1742 Michaela Carla Amaral Moreira 

1672 Moisés de Castro Alves 

1829 Morgana Vidal da Silveira 

1729 Nathália Santa Marinha Pinheiro 

1600 Nathalia Silva Borges 

1734 Nathane dos Santos Silva 

1918 Nuno Silva Viana 

1496 Oscarina Silva Fernandes  

1331 Patricia Maria Barreto Bellot de Souza 

1921 Pedro Pereira Guerra Franco 

1813 Pedro Vogel de Moraes 

1604 Priscila Coutinho de Miranda 

1660 Rafael da Silva Gonçalves 

1619 Rafael Ribeiro Dias 

1621 Rafaela Passos Rodrigues 

1318 Rafaela Rangel 

1374 Rafaele Conceição Braga 

1419 Ramon Martins Reis 

1471 Raphael Vianna Ferreira 

1448 Raphaela de Amorim Costa Melo  

1887 Raquel Carreira Costa 

1802 Rebecca Nunes Franco 

1655 Renan Dias de Azeredo 

1321 Renan Pereira da Silva de Souza 

1799 Rhayssa de Oliveira Trézzi Ramos  

1740 Richard Pombo Magalhães 

1834 Rita de Cássia da Costa Santos Mello  

1684 Robert Santos de Souza 

1658 Rodrigo Arêas Ribeiro de Castro 

1804 Rômulo Farias Da Silva 

1845 Rosana Costa de Almeida 

1686 Sarah dos Santos Duarte Silva 

1776 Sarah Simões de Souza Figueiredo  

1807 Sérgio Henrique de Barros Silva Filho  

1679 Simone da Costa Sá Pinto 

1696 Suzy Veloso Fernandes 

1909 Taia França Monteiro de Castro 

1650 Tainá Teixeira Reis de Araujo 

1455 Teiza dos Santos Augusto Mello Cezar  

1429 Thainá de Andrade Lopes 

1823 Thainá dos Santos Batista 

1708 Thais Bastos Vianna 

1355 Thaís Bessa Burlamaqui 

1427 Thaís Fróes Villela Aldrighi  

1422 Thais Petrillo Mello de Almeida  

1580 Thamiris de Souza Dejoss da Silva 

1860 Thamiris Lima Gomes do Nascimento 

1915 Thereza Carolina Sabadini Tannure 

1910 Tiago Sávio Farias da Costa 

1919 Victor Brauer Di Renna 

1920 Vitor Oliveira Farias 

1593 Wagner Dos Santos Chilinque 

1890 Wagner Pereira dos Santos 

1927 Yasmim de Oliveira Lemos Mouffron 

1437 Yasmin Marvila de Abreu 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista delegação de competência que lhe confere o Decreto 6.150/91, 
RESOLVE: 
Atribuir a CONSUELO RAMOS MACHADO, a função gratificada, de Diretor Médico, do 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, da Fundação Municipal de Saúde, a 
contar de 12/04/2018. (PORTARIA FMS/FGA Nº 98/2018) 

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO 
HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório, na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 03/2018, que visa a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TIRAS REAGENTES DE 
MEDIDA DE GLICEMIA CAPILAR E LANCETAS PARA PUNÇÃO DIGITAL PARA 
PORTADORES DE DIABETES MELLITUS INSULINO – DEPENDENTE, através de 
Sistema de Registro de Preço, adjudicando a empresa MEDLEVENSOHN COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES  LTDA., CNPJ Nº 32.556.060.0001-81, vencedora dos  2 itens, pelo 
valor total de R$ 2.320.000,00 (dois milhôes, trezentos e vinte mil reais) , com condições 
de entrega, validade e pagamento, conforme disposto no edital. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO nº: 200/13161/2017. 

EXTRATO DE ATA Nº 08/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 



 

 

Página 5 

Ata de Registro de Preços nº 03/2018, Objeto: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TIRAS 
REAGENTES DE MEDIDA DE GLICEMIA CAPILAR E LANCETAS PARA PUNÇÃO 
DIGITAL PARA PORTADORES DE DIABETES MELLITUS INSULINO – DEPENDENTE.  
Processo nº 200/13161/2017, Modalidade de Licitação Pregão Presencial – SRP nº 
03/2018, Total de Fornecedores Registrados: 01 (um). A Vigência da Ata será de 12 (doze) 
meses a partir da data de sua publicação, no valor total de R$ 2.320.000,00 (dois milhôes, 
trezentos e vinte mil reais). 
 

PORTARIA FMS/FGA nº 79 /2018 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Indicar o Gestor responsável pela fiscalização, na forma prevista no art. 67, da Lei 
8.666/93, Processo 200/13161/2017 do Pregão SRP 03/2018, cujo objeto é a EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE TIRAS REAGENTES DE MEDIDA DE GLICEMIA CAPILAR E 
LANCETAS PARA PUNÇÃO DIGITAL PARA PORTADORES DE DIABETES MELLITUS 
INSULINO – DEPENDENTE, para atender a demanda do SAMU 
Nome do Gestor: Odila Dias Cury, Cargo: Coordenação do Departamento de Supervisão 
Técnica Metodológica, Matrícula: FMS: 437.183-7 (titular).   
Art. 2º - Gestor Substituto: Cláudia Nascimento de Oliveira, Cargo: Chefe d Serviço de 
Administração do Lab. Miguelote Viana, Matrícula FMS: 436.185-3, para responder nas 
faltas e impedimentos do Gestor Responsável. 
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 
Tornar insubsistente a Portaria de Atribuição FMS/FGA nº 27/2018, publicada 
em 14/03/2018, que atribui a contar de 01/03/2018, a Itamara Bezerra de Moura 
Santos, a gratificação equivalente ao símbolo FMS-7/SUS, da Vice-Presidência de 
Atenção Coletiva, Ambulatorial e de Família, no cargo de Chefe da Seção de 
Medicamentos e Correlatos, em vaga decorrente da dispensa de João Carlos Gomes 
Felipe. 
 

APOSENTAR, VOLUNTARIAMENTE, com proventos integrais, de acordo com o artigo 3º 
da Emenda Constitucional 47/2005, NILCEA DE AZEVEDO, Assistente Administrativo, 
Matrícula n.º 000.109-2, do Quadro Permanente, com os proventos fixados conforme artigo 
7º da EC 41/03 c/c artigo 2º da EC 47/05. Ref. ao Proc: 200/4362/2016 (Portaria FMS nº 
242/2018) 
 

Ficam fixados os proventos mensais de NILCEA DE AZEVEDO, Assistente Administrativo, 
Matrícula n.º 000.109-2, Classe A, Referência XII , Nível Médio, do Quadro Permanente, 
aplicando-se aos proventos a forma de cálculo e critério de reajuste conforme artigo 7º da 
EC 41/03 c/c artigo 2º da EC 47/05. (ref. ao proc. nº 200/4362/2016) 
 

APOSENTAR, VOLUNTARIAMENTE, com proventos integrais, de acordo com o artigo 3º 
da Emenda Constitucional 47/2005, MARTA TEREZINHA COSTA MENDONÇA, Auxiliar 
de Enfermagem, Matrícula n.º 224.739-5, do Quadro Permanente, com os proventos 
fixados conforme artigo 7º da EC 41/03 c/c artigo 2º da EC 47/05. Ref. ao Proc: 
200/8857/2017. (Portaria FMS nº 241/2018) 
 

Ficam fixados os proventos mensais de MARTA TEREZINHA COSTA MENDONÇA, 
Auxiliar de Enfermagem, Matrícula n.º 224.739-5, Classe A, Referência XVII , Nível 
Fundamental, do Quadro Permanente, aplicando-se aos proventos a forma de cálculo e 
critério de reajuste conforme artigo 7º da EC 41/03 c/c artigo 2º da EC 47/05. (ref. ao proc. 
nº 200/8857/2017) 
Licença Especial (Deferido) 
200/027/2017 - Port. 248/2018 - Maria Celeste Pinheiro Monteiro 
200/5323/2014 - Port. 249/2018 - Teresinha de Fatima Antunes Nicolau 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atos do Presidente 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o que estabelece os incisos VII e VIII do art. 13, do 
Estatuto da FME, aprovado pelo Decreto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
n.º 6.178/91, de 28 de agosto de 1991, publicado em 29 de agosto de 1991, 
R E S O L V E: 
Aposentar, Márcia Cristina dos Santos Menezes, no cargo de Merendeiro NM V, 
matrícula nº.11232.633-8 Portaria FME 714/2018. Processo 210002601/2018. 

Fixação de Proventos 
Ficam fixados os proventos mensais de Márcia Cristina dos Santos Menezes, 
aposentada pela Portaria FME/, nº.714/2018, de 17/05/2018, no cargo de Merendeiro NM 
V, matrícula nº. 11232.633-8 
Aposentar, Maria Antonieta Cascalheira Ribeiro de Araújo, no cargo de Professor I 
ESP VI, matrícula nº.11232.038-0 Portaria FME 715/2018. Processo 21000776/2018. 

Fixação de Proventos 
Ficam fixados os proventos mensais de Maria Antonieta Cascalheira Ribeiro de Araújo, 
aposentada pela Portaria FME/, nº.715/2018, de 17/05/2018, no cargo de Professor I ESP 
VI, matrícula nº. 11232.038-0 
Aposentar, Marcos Antonio Silva e Souza, no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais EF 
VI, matrícula nº.11218.102-2 Portaria FME 716/2018. Processo 21002831/2018. 

Fixação de Proventos 
Ficam fixados os proventos mensais de Marcos Antonio Silva e Souza, aposentada pela 
Portaria FME/, nº.716/2018, de 17/05/2018, no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais EF 
VI, matrícula nº. 11218.102-2. 
Em aditamento à Portaria FME/957/2014, de 16/07/2014 publicada em 01/08/2014 que 
aposentou, Ana Cleide do Espirito Santo Oliveira, no cargo de Supervisor 
Educacional ESP V, matrícula nº.11234.433-1, Processo 210/2746/2014 

Fixação de Proventos 
Ficam refixados os proventos mensais de Ana Cleide do Espirito Santo Oliveira, 
aposentada pela Portaria FME/, nº.975/2014, de 16/07/2014, no cargo de Supervisor 
Educacional ESP V, Matrícula 11234.433-1. 
Em aditamento à Portaria FME/293/2013, de 21/ 03/2013, publicada em 17/04/2013 que 
aposentou, Ana Rita de Cássia Costa Lourenço, no cargo de Professor I NS I, 
matrícula nº. 11236.356-2, Processo 210/1249/2013. 
Em aditamento à Portaria FME/976/2014, de 16/07/2014, publicada em 01/08/2014 que 
aposentou, Aldisa Maria Cerqueira Campos Alves, no cargo de Professor IIE ESP II, 
matrícula nº.11234486-9, Processo 210/3465/2014. 
Ficam refixados os proventos mensais de Maria das Graças Gonçalves Fernandes, 
aposentada pela Portaria FME nº 685/2018 de 07/05/2018, no cargo de Professor I ESP 
VI, matrícula nº 11231.742-8. 
Ficam refixados os proventos mensais de Márcia Cristina Telha de Siqueira Barcellos, 
aposentada pela Portaria FME nº 204/2016 de 11/04/2016, no cargo de Merendeiro EF VI, 
matrícula nº 11229.963-4. 
Ficam refixados os proventos mensais de Sonia Thomaz da Cruz, aposentada pela 
Portaria FME nº 968/2014 de 11/07/2014, no cargo de Professor I ESP V, matrícula nº 
11232.130-5. 
Licença Especial – Deferido 
Proc. 210/2416/2018 -  Sergio Parreira Henriques. 
Proc. 210/2219/2018 -  Sonia Maria Machado de Oliveira. 
Proc. 210/6449/2017 -  José Manoel Felisberto. 



 

 

Página 6 

Proc. 210/1153/2018 -  Bernadete Mendonça de Alencar Xavier. 
Licença Especial – Indeferido 
Proc. 210/1982/2018 -  Sonia Marques Rosina. 
Proc. 210/2307/2018 -  Vera Lucia Tavares da Silva. 
Proc. 210/2595/2018 -  Celia Regina Santos de Souza. 
Proc. 210/1885/2018 -   Kamila Souza Santana. 
Proc. 210/2575/2018 -   Ieda de Alcantara Costa. 
Proc. 210/1441/2018 -   Lidia de Fátima Sobrinho Bitencourt. 
Auxilio Natalidade – Deferido 
Proc. 210/3013/2018  – Bianca Juca Bender. 
Proc. 210/3014/2018  – Bianca Juca Bender. 
Proc. 210/3208/2018 -   Viviane Moreira Lourenço. 
Proc. 210/3209/2018 -   Viviane Moreira Lourenço. 
Proc. 210/3164/2018 -   Bruna  Dabata da Silva Vidal.  
Averbação de Tempo de Serviço – Deferido 
Proc. 210/2678/2018 -  Janice Brito Mansur. 
Salário Família – Deferido 
Proc. 210/3828/2017 -  Geisa Martins Calabria. 
Proc. 210/6302/2017 -  Andreia Augusto Mota Mendonça. 
Proc. 210/6186/2017 -  Rafael Peixoto Garcia. 
Proc. 210/2979/2018 -  Cristhiane Ferreira Guimarães 
Proc. 210/4274/2017 -  Dayana da Silva Ferreira. 
Proc. 210/2779/2017 -  Aurinea Moreira Cordeiro. 
Proc. 210/2458/2017 -  Aurinea Moreira Cordeiro. 
Proc. 210/1349/2017 -  Rosana Rocha Rodrigues Laterça de Almeida. 
Proc. 210/2365/2017 -  Flávia Popson Machado Barbosa. 
Proc. 210/6369/2017 -  Ana Carolina Rodrigues Cruz Corrêa. 
Proc. 210/5690/2017 -  Rafaela Corrêa Silva. 
Proc. 210/1311/2018 -  Jussele Costa Araujo. 
Proc.210/1186/2018 -   Erica Cristina da Silva Pereira. 
Proc. 210/1262/2018 -  Renata dos Santos Melro da Cunha 
Proc. 210/1340/2018 -  Andréa Dias Nunes. 
Proc. 210/0103/2018 -  Fátima Valle Cardoso. 
Cancelamento de Permuta – Deferido 
Proc. 210/2875/2018 -  Marlia da Silva Castro. 
Proc. 210/3195/2018 -  Marize Teixeira de Gois. 
Auxilio Doença – Deferido 
Pro. 210/2870/2018 -   Joilce Silva Rocha Watanabe. 
Licença Sem Vencimentos – Deferido 
Proc. 210/1238/2018 -  Marizeth Faria dos Santos.   
Licença Remunerada Para Estudo – Deferido 
Proc. 210/3435/2018 -  Dayana dos Santos Ribeiro Rafael. 
 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Autorizo a Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Saquarema, a aderir à Ata 
Registro de Preço nº 002/2017, referente ao Pregão Presencial nº 005/2017, oriundo do 
Processo Administrativo nº 210/0873/2017. Em consonância com o artigo 22, §1º do 
Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013.  

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Autorizo a Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Saquarema, a aderir à Ata 
Registro de Preço nº 019/2017, referente ao Pregão Presencial nº 024/2017, oriundo do 
Processo Administrativo nº 210/1319/2017. Em consonância com o artigo 22, §1º do 
Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013.  

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Autorizo a Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Saquarema, a aderir à Ata 
Registro de Preço nº 018/2017, referente ao Pregão Presencial nº 023/2017, oriundo do 
Processo Administrativo nº 210/1317/2017. Em consonância com o artigo 22, §1º do 
Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013. 
 

EXTRATO DA ATA SRP DO PREGÃO PRESENCIAL nº04/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

A Ata de R.P. nº 05/2018, Objeto: AQUISIÇÃO DE COLCHONETES, A FIM DE ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE NITERÓI. Processo Administrativo nº 210/5824/2017, Modalidade de 
licitação Pregão Presencial nº 04/2018 – SRP nº 05/2018, Total de Fornecedores 
registrados: 01 (um). A vigência da Ata será de 12 (doze) meses a partir da data de sua 
publicação, R$431.200,00 (quatrocentos e trinta e um mil duzentos reais). Tornando sem 
efeito a Publicação em D.O. do dia 24/05/2018.Detalhamento da Ata no site 
www.educacaoniteroi.com.br 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL com SRP 
Nº. 05/2018 

Aprovo a proposta do Pregoeiroe sua Equipe de Apoio, adjudicando e homologando o 
Pregão Presencial com SRP nº05/2018, às Licitantes vencedoras, para os seguintes: Item 
1: ENFORMAT EMPRESA NITEROIENSE FORNECEDORA DE MATERIAIS LTDA-
ME,CNPJ nº04.670.033/0001-08,no valor total de R$14.414,00 (quatorze mil quatrocentos 
e quatorze reais), Item 2:CURTY CARVALHAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,CNPJ 
nº26.701.090/0001-31,no valor total de R$5.565,00 (cinco mil quinhentos e sessenta e 
cinco reais), Item 3: AVANTE BRASIL PAPELARIA LTDA-ME,CNPJ nº20.420.471/0001-
66,no valor total de R$13.832,00 (treze mil oitocentos e trinta e dois reais), Item 4: 
AVANTE BRASIL PAPELARIA LTDA-ME,CNPJ nº20.420.471/0001-66, no valor total de 
R$10.192,00 (dez mil cento e noventa e dois reais), Item 5: CURTY CARVALHAL 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,CNPJ nº26.701.090/0001-31,no valor total de 
R$12.634,44 (doze mil seiscentos e trinta e quatro reais e quarenta e quatro centavos), 
Item 6: CURTY CARVALHAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,CNPJ 
nº26.701.090/0001-31, no valor total de R$17.355,00 (dezessete mil trezentos e cinquenta 
e cinco reais), Item 7: CURTY CARVALHAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,CNPJ 
nº26.701.090/0001-31, no valor total de R$18.453,40 (dezoito mil quatrocentos e cinquenta 
e três reais e quarenta centavos).A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 
nº20.43.12.361.0135-4070, Código de Despesa nº33390-30, Fonte 205. Processo 
Administrativo: 210/2157/2017.  

EXTRATO DA ATA SRP DO PREGÃO PRESENCIAL nº05/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

A Ata de R.P. nº 06/2018, Objeto: AQUISIÇÃO PRATOS DE PLÁSTICO E VIDRO, 
CUMBUCA DE PLÁSTICO, COPO DE PLÁSTICO, CANECA DE PLÁSTICO, GARFO E 
COLHER DE INOX A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES ESCOLARES, DA REDE 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI. Processo Administrativo nº 210/2157/2017, 
Modalidade de licitação Pregão Presencial nº 05/2018 – SRP nº 06/2018, Total de 
Fornecedores registrados: 04 (quatro). A vigência da Ata será de 12 (doze) meses a partir 
da data de sua publicação, no valor total de R$92.446,24 (noventa e dois mil 
quatrocentos e quarenta e seis reais e vinte e quatro centavos) Detalhamento da Ata 
no site www.educacaoniteroi.com.br. 
 

NITERÓI PREV 
Processo: 310000662/2018 – RATIFICO a despesa à empresa Imprensa Oficial do Estado 
do Rio de Janeiro referente à contratação de 01 (uma) assinatura anual com o Diário 
Oficial do Estado do Rio de Janeiro do Poder Executivo através de Dispensa de Licitação 

http://www.educacaoniteroi.com.br/
http://www.educacaoniteroi.com.br/


 

 

Página 7 

com base no artigo 24, inciso XXIII da Lei N°. 8.666/93, no valor total de R$568,00 
(quinhentos e sessenta e oito reais). 
 

EXTRATO  
INSTRUMENTO: Termo Nº 12/2018; PARTES: Niterói Prev e Twist Mix Design e 
Informática LTDA; OBJETO: Reconhecimento de dívida; PRAZO: Sem prazo; VALOR 
ESTIMADO: R$ 20.510,00 (vinte mil quinhentos e dez reais); VERBA: PT. Nº 
1082.09.122.001.2079 - Código de Despesa nº 339039 - Fonte 203 - Nota de Empenho nº 
110/2018; FUNDAMENTO: Conforme Processo Administrativo nº 310/001510/2017, que se 
regerá pelas normas da Lei Federal nº 4.320/64, Decreto Municipal nº 12863/2018 e 
Deliberação TCE/RJ nº 280/2017; DATA DA ASSINATURA: 24 de Maio de 2018 

EXTRATO 
INSTRUMENTO: Termo Nº 13/2018; PARTES: Niterói Prev e Twist Mix Design e 
Informática LTDA; OBJETO: Reconhecimento de dívida; PRAZO: Sem prazo; VALOR 
ESTIMADO: R$ 9.960,00 (nove mil novecentos e sessenta reais); VERBA: PT. Nº 
1082.28.846.0900.4182 - Código de Despesa nº 3390.92 - Fonte 203 - Nota de Empenho 
nº 113/2018; FUNDAMENTO: Conforme Processo Administrativo nº 310/001509/2017, que 
se regerá pelas normas da Lei Federal nº 4.320/64, Decreto Municipal nº 12863/2018 e 
Deliberação TCE/RJ nº 280/2017; DATA DA ASSINATURA: 24 de Maio de 2018. 
 

NITERÓI, TRANSPORTE E TRÂNSITO S. A. – NITTRANS 
Processo nº 530000581/2018 - homologa o resultado do julgamento da Licitação realizada 
na modalidade Carta Convite nº 01/2018, referente ao Processo nº 530000581/2018. 
Autorizo a despesa e a posterior emissão do empenho, adjudicando a empresa JM 
COMÉRCIO SERVIÇOS EQUIPAMENTOS EIRELLI ME (CNPJ 052.112.727-06), 
vencedora do lote único com valor global de R$ 79.560,00(setenta e nove mil, quinhentos e 
sessenta reais) para empenho e publicação da presente homologação em atenção ao 
disposto no artigo 23 da Lei Federal nº 8.666/93 e legislação pertinente. 
 

NITERÓI - EMPRESA DE LAZER E TURISMO S/A - NELTUR, 
PORTARIA Nº 009/2018  

O Diretor Presidente da Niterói - Empresa de Lazer e Turismo S/A - NELTUR, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 
CONSIDERANDO as normas constantes do Art. 37 da Constituição Federal e nos Artigos 
65 a 88 da Lei nº 8.666/93, do Decreto Municipal Nº 11.950/2015 e a necessidade de 
disciplinar a execução do contrato desta Empresa, 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão 
responsável pela Fiscalização do Contrato Nº 205/2018, de empresa especializada na 
locação de veículos automotores de “representação” e de “serviços”, com Km livre, sem 
motorista e sem combustível, para atender as necessidades da NELTUR, na Cidade de 
Niterói/RJ, conforme especificações contidas no Termo de Referência e seus anexos do 
Processo Administrativo Nº 500000390/2017, conforme segue: 
Fiscal Titular: Marcelo Augusto da Veiga Relva – Matrícula Nº 897183; 
Fiscal Substituto: Ricardo Rodrigues - Matrícula Nº 567849. 
I – como atribuição deverá realizar anotações, em registros próprios, de todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do contrato, elaborando assim Termo 
Circunstanciado de Recebimento Definitivo, e determinando o que for necessário para a 
regularização das faltas ou defeitos observados; 
Art. 2º - Os servidores relacionados no Art. 1º não farão jus a qualquer remuneração pelo 
desempenho das atividades na comissão. 
Art.3 º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA DE NITERÓI – CLIN 
Despacho do Presidente                                                 

AVISO DO PREGÃO Nº 13/2018 
PROCESSO Nº 520/000446/18 

A Prefeitura Municipal de Niterói - PMN, através da Companhia Municipal de Limpeza 
Urbana de Niterói – CLIN, comunica aos interessados que fará realizar Licitação Pública, 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, em 
conformidade com o que prescreve a Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente a Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações, Lei Complementar Federal nº 123/2006 e Decreto 
Municipal nº 9.614 de 22.07.2005, cujo Edital visa a aquisição de Ferramentas Para 
Manutenção da Frota da Cia. 
Esta licitação é EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE E MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, nos termos do Art. 3º da Lei 
Complementar Nº 123/2006 e alterações. 
Estimativa orçamentária: R$ 24.406,52 (vinte e quatro mil, quatrocentos e seis reais e 
cinquenta e dois centavos). 
Documentação e propostas serão recebidas no dia 13 de junho de 2018, às 10:00 horas na 
sede da CLIN, na Rua Indígena, 72 – São Lourenço – Niterói. 
O Edital e seus anexos deverão ser retirados, mediante a apresentação do carimbo de 
CNPJ da empresa e a permuta de 01 (uma) resma de papel formato A4, 75 g/m², das 08 às 
12 horas e das 14 às 17 horas, a partir do dia 29 de maio de 2018 na sede da CLIN, na 
Rua Indígena, 72 – São Lourenço – Niterói. 
O edital e seus anexos podem ser retirados alternativamente via internet, através do 
endereço eletrônico: www.clin.rj.gov.br 
Os contatos para informações e esclarecimentos complementares relacionado ao citado 
Edital poderão ser realizados à distância através do Fac-símile nº (21) 2620-2175 Ramal 
241. 
 

Despachos do Presidente 
Contrato de prestação de serviços que entre si celebram como Contratante a CLIN - 
Companhia Municipal de Limpeza Urbana de Niterói e, do outro lado, como contratado, o 
INSTITUTO NACIONAL DE SELEÇÕES E CONCURSOS – SELECON; Objeto: realização 
de concurso público destinado a selecionar candidatos para vagas disponíveis, sem 
despesa direta para CLIN, sendo o contratado remunerado exclusivamente pelas taxas de 
inscrição; Fundamento legal: art. 24, XIII da Lei Federal nº 8.666/93. 
 

Termo Aditivo nº 01/18 ao contrato nº 10/16, celebrado entre a CLIN - Companhia 
Municipal de Limpeza Urbana de Niterói e, de outro lado, como CONTRATADA, M. 
JENNANI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS LTDA. Objeto: prorrogação 
de prazo – fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato ora editado, a contar de 25 de 
maio de 2018, por mais 6 meses, sem ônus financeiro; Fundamento Legal: Lei Federal nº 
8.666/93, Processo Administrativo nº 520/2.299/15. 
 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA 
ATO DA CLP 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2018 
OBJETO: contratação de empresa especializada a reforma do CIEP localizado na 
Travessa Orlando Melo Neri, bairro do Cantagalo, Niterói, RJ; DATA, HORA E LOCAL: 
Dia 14 (quatorze) de junho de 2018 às 14:00 (quatorze) horas, na sede da EMUSA, situada 
na Rua Visconde de Sepetiba nº 987 - 11º andar - Centro - Niterói – RJ; CONDIÇÕES DE 
PARTICIPAÇÃO: Poderão participar desta licitação as empresas cujo ramo de atividade 
esteja compatível com o objeto deste Pregão; EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital 
completo poderá ser adquirido gratuitamente através dos sites: www.niteroi.rj.gov.br 
maiores esclarecimentos através da Divisão de Compras no telefone 21-2622.2035 
Niterói, 25 de maio de 2018; PREGOEIRO OFICIAL DA EMUSA. 

http://www.clin.rj.gov.br/
http://www.niteroi.rj.gov.br/


 

 

Página 8 

*republicado  
EXTRATO 

INSTRUMENTO: Termo aditivo nº 02 ao contrato nº 18/2015; PARTES: EMUSA e 
VETORIAL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA; OBJETO: Constitui objeto do presente Termo 
Aditivo alteração do valor contratual, conforme solicitação contida nos processos nº 
040000517/2014 e  nº 510000111/2016; VALOR: Fica o valor contratual acrescido em R$ 
61.064,35 (sessenta e um mil sessenta e quatro reais e trinta e cinco centavos), 
correspondendo a 14,52% do valor do contrato; RECURSOS: correrão à conta do PT 
1051.15.451.0010.4006, Natureza da Despesa 4.4.90.51.00, Fonte 108; FUNDAMENTO: 
art. 58, I, c/c o art. 65, I “A” e “B” e seu paragrafo primeiro, parte final, todos da Lei nº 
8666/93; DATA: 18/05/2018. – Presidente da EMUSA  
 

CORRIGENDAS 
Na publicação dos dias 26, 27 e 28 de maio de 2018, referente à (PORTARIA Nº 
103/2018), Onde se lê: CONTRATO nº. 038/2017 Leia-se: CONTRATO nº. 038/2018. 

 

Na publicação dos dias 26, 27 e 28 de maio de 2018, referente à (PORTARIA Nº 
104/2018), Onde se lê: CONTRATO nº. 039/2017 Leia-se: CONTRATO nº. 039/2018. 
 


